
 

 

FG/em. 

 

Plaza de la Constitución, 1. Tef. 918 562 100 sede.torrelodones.es www.torrelodones.es  facebook.com/ayuntamientodetorrelodones  twitter.com/ayto_torre 

 

 

Ref.:  Delegación Genérica – Medio Ambiente y 

Bienestar Animal 

 

 

SECRETARIA GENERAL 

RESOLUCION DE LA ALCALDIA 

Vista la resolución de la Alcaldía nº 1430/2023 firmada digitalmente el 19 de junio de 2023, 

relativa a la Delegación Genérica de competencias a favor de don Francisco Javier Tato Domínguez. 

Teniendo en cuenta que en la resolución referida no se ha incluido la facultad relativa a la 

resolución de los recursos de reposición, esta Alcaldía, de conformidad con las atribuciones 

conferidas en el artículo 43, apartado 3º y siguientes del Reglamento de Organización, 

Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales de 28 de noviembre de 1986, y con la 

finalidad de conseguir una mayor eficacia en la gestión, en el día de la fecha  

R E S U E L V E 

1º.- Dejar sin efecto la resolución de la Alcaldía nº 1430/2023 firmada digitalmente el 19 de 

junio de 2023, relativa a la Delegación Genérica a favor de don Francisco Javier Tato Domínguez. 

2º.- Realizar a favor de don FRANCISCO JAVIER TATO DOMINGUEZ la siguiente 

DELEGACION GENERICA: 

MEDIO AMBIENTE Y BIENESTAR ANIMAL 

Esta delegación genérica abarcará tanto la facultad de dirigir los servicios correspondientes 

como la gestionarlos en general incluida la facultad de resolver mediante actos administrativos que 

afecten a terceros. No incluye aquellas competencias específicas que la Alcaldía delega 

específicamente en otros concejales. 

I. Facultades que se delegan: 

A) En relación al MEDIO AMBIENTE: 

1.   Señalar las directrices generales del Área de Medio Ambiente. 

2.  Hacer cumplir los bandos y Órdenes emanados de la Alcaldía, las Ordenanzas Municipales y, en 

general, todas las disposiciones que afecten al Municipio, dentro de las competencias de este 

Área, de la Administración Municipal, y en especial la Ordenanza Municipal de Medio Ambiente, 

instruyendo los procedimientos sancionadores procedentes por infracción a las mismas. 

3.  Señalar las directrices de la actividad municipal en la gestión de los siguientes servicios: 

 - Contaminación atmosférica. 

 - Ecología urbana y calidad ambiental. 

4.  Inspeccionar, fiscalizar y coordinar la actividad de los servicios a su cargo, y asesorar al resto 

de las Áreas en materias que afectando al Medio Ambiente sean de competencia de aquellas, 

proponiendo cuantas medidas considere procedentes. 

5.  Conformar las propuestas de pago por prestaciones de servicios y construcción de las obras 

contratadas en materia de su competencia, para su remisión al Área de Hacienda. 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 T

or
re

lo
do

ne
s 

- 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
to

rr
el

od
on

es
.e

s 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

82
50

ID
O

C
2A

27
23

26
E

F
97

C
69

46
B

0

N
O

M
B

R
E

:
F

E
R

N
A

N
D

O
 A

. G
IN

E
R

 B
R

IZ
 

A
lm

ud
en

a 
N

eg
ro

 K
on

ra
d

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
S

E
C

R
E

T
A

R
IO

A
lc

al
de

sa

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

20
/0

6/
20

23
20

/0
6/

20
23

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
58

3F
89

F
71

B
C

1D
5E

D
A

1E
72

30
C

81
67

96
B

13
10

31
B

41
50

12
E

9D
F

E
5F

5A
72

9F
F

69
F

E
72

28
82

E
B

D
5D

F
F

B
F

F
52

M
O

T
IV

O
:

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 

 

DEPARTAMENTO 

 

Plaza de la Constitución, 1. Tef. 918 562 100 sede.torrelodones.es www.torrelodones.es  facebook.com/ayuntamientodetorrelodones  twitter.com/ayto_torre 

 

 

SECRETARIA GENERAL 

6.  Elevar a la Comisión Informativa correspondiente los asuntos relacionados con las materias de 

su competencia, siempre que su resolución corresponda al Pleno Municipal, o así lo disponga, 

especialmente la Alcaldía o la Junta de Gobierno Local. 

7.  Decretar la conclusión y archivo de los expedientes que se refieran a materias propias de la 

competencia de este Área de la Administración Municipal y aparezcan ultimados en todos sus 

trámites. 

8. Elaborar los presupuestos anuales de esta área. 

9. Resolución de los recursos de reposición. 

b) En relación al BIENESTAR ANIMAL: 

1.  Dirigir y coordinar las materias relativas a sanidad animal de competencia municipal. 

2. Centro animal. 

3. Recogida de los animales abandonados en la vía pública. 

4. Control de los animales potencialmente peligrosos. 

5. Autorizaciones para núcleos zoológicos (más de 5 animales de compañía) 

6. Elaborar los presupuestos anuales de esta área. 

7. Resolución de los recursos de reposición. 

Adoptar las resoluciones que exijan la ejecución y desarrollo de las materias delegadas en 

Medio Ambiente y Bienestar Animal en la esfera de las competencias que le han sido delegadas y 

siguiendo las directrices marcadas por los Organismos Municipales correspondientes. 

II. Condiciones específicas de las mismas en la medida en que se concreten o aparten del 

Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales. 

La competencia resolutoria de las áreas a las que corresponde la presente delegación 

corresponderá directamente al Sr. Concejal, salvo cuando la competencia se haya delegado, por el 

tipo de procedimiento, en la Junta de Gobierno Local. 

Dentro de las competencias propias de los servicios delegados, por el Sr. Concejal se llevará 

a cabo la relación personal y directa de los vecinos del municipio, atendiendo sus sugerencias y 

problemática, tratando de encauzar las distintas soluciones a través de los medios a su alcance, 

fomentando en todo momento la participación ciudadana en los asuntos propios de sus 

competencias. 

III. Efectos: 

A) Las delegaciones conferidas por la presente Resolución al Concejal delegado indicado, 

abarcarán tanto la facultad de dirigir los servicios como la de gestionarlos en general, incluida la 

facultad de resolver mediante actos administrativos que afecten a terceros. 

B) La Alcaldía conservará las facultades que se enumeran en el artículo 115 del Reglamento 

de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales. 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 T

or
re

lo
do

ne
s 

- 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
to

rr
el

od
on

es
.e

s 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

82
50

ID
O

C
2A

27
23

26
E

F
97

C
69

46
B

0

N
O

M
B

R
E

:
F

E
R

N
A

N
D

O
 A

. G
IN

E
R

 B
R

IZ
 

A
lm

ud
en

a 
N

eg
ro

 K
on

ra
d

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
S

E
C

R
E

T
A

R
IO

A
lc

al
de

sa

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

20
/0

6/
20

23
20

/0
6/

20
23

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
58

3F
89

F
71

B
C

1D
5E

D
A

1E
72

30
C

81
67

96
B

13
10

31
B

41
50

12
E

9D
F

E
5F

5A
72

9F
F

69
F

E
72

28
82

E
B

D
5D

F
F

B
F

F
52

M
O

T
IV

O
:

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 

 

DEPARTAMENTO 

 

Plaza de la Constitución, 1. Tef. 918 562 100 sede.torrelodones.es www.torrelodones.es  facebook.com/ayuntamientodetorrelodones  twitter.com/ayto_torre 

 

 

SECRETARIA GENERAL 

C) La Alcaldía podrá avocar en cualquier momento las competencias delegadas en general o 

en particular, con arreglo a la legislación vigente sobre procedimiento administrativo común. 

D) El destinatario de esta delegación no podrá delegar en un tercero las atribuciones o 

potestades recibidas por delegación. 

La presente delegación de atribuciones surtirá efectos desde el día siguiente al de la fecha 

de la presente Resolución, sin perjuicio de su preceptiva publicación en el Boletín Oficial de la 

Comunidad de Madrid. 

De la presente delegación se dará cuenta al Pleno en la primera sesión que éste celebre. 

Corresponderá a esta Alcaldía la interpretación y resolución de todas las cuestiones que 

puedan producirse sobre el contenido y aplicación de esta Delegación. 

IV. La presente delegación requerirá para ser efectiva, su aceptación por parte de la 

persona delegada. 

No obstante y de conformidad a lo establecido en el artículo 114 del Reglamento de 

Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, se entenderá aceptada 

tácitamente si en el término de tres días hábiles comprendidos desde la notificación de esta 

Resolución, la persona destinataria de la Delegación no hace manifestación expresa ante esta 

Alcaldía de que no acepte la delegación. 

V. Dejar sin efecto cualquier Resolución anterior sobre estructuración y organización de los 

servicios administrativos, así como todas las delegaciones efectuadas con anterioridad a la presente 

Resolución. 

LA ALCALDESA, 

Fdo.: Almudena Negro Konrad. 

Resolución firmada en la fecha asociada a la firma digital 

que consta en el lateral del documento 

EL SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO, 

Fdo.: Fernando A. Giner Briz. 

Tomó razón en la fecha asociada a la firma digital que 

consta en el lateral del documento 

 

 
F

irm
ad

o 
D

ig
ita

lm
en

te
 e

n 
el

 A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 T
or

re
lo

do
ne

s 
- 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

to
rr

el
od

on
es

.e
s 

- 
C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 2
82

50
ID

O
C

2A
27

23
26

E
F

97
C

69
46

B
0

N
O

M
B

R
E

:
F

E
R

N
A

N
D

O
 A

. G
IN

E
R

 B
R

IZ
 

A
lm

ud
en

a 
N

eg
ro

 K
on

ra
d

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
S

E
C

R
E

T
A

R
IO

A
lc

al
de

sa

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

20
/0

6/
20

23
20

/0
6/

20
23

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
58

3F
89

F
71

B
C

1D
5E

D
A

1E
72

30
C

81
67

96
B

13
10

31
B

41
50

12
E

9D
F

E
5F

5A
72

9F
F

69
F

E
72

28
82

E
B

D
5D

F
F

B
F

F
52

M
O

T
IV

O
:

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te


